
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-860 del  17/12/2012

Oggetto Affidamento  incarico  di  consulenza  professionale  alla 
Dr.ssa  Domenica  Morelli  per  prestazioni  di  natura 
specialistica  (Medico  Competente)  in  materia  di 
applicazione del D.Lgs.81/2008. Anno 2013.

Proposta n.  PDTD-2012-879 del  17/12/2012

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Boraldi Vittorio

Responsabile del procedimento Boraldi Vittorio

Questo giorno 17 (diciassette)  dicembre   2012  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 OGGETTO: Sezione Provinciale di Modena. Convenzione con la Ditta Ecoricerche srl

                        per l’effettuazione di analisi relative alla determinazione di amianto 

                        e silice cristallina su campioni di diversa matrice. 

RICHIAMATI:

- la legge 19 aprile 1995, n.44 che istituisce l’Arpa e riorganizza le strutture preposte ai 

controlli ambientali e alla prevenzione collettiva; 

- l’art.4, comma 1, della medesima legge regionale, il quale prevede che Arpa è preposta 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario; 

- l’art.5, comma 1, che definisce le funzioni, i compiti e le attività di Arpa;  

- l’art.21, comma 1, lett.g, della medesima legge regionale che prevede che Arpa possa 

avere introiti  derivanti  dall’effettuazione di prestazioni  erogate  a favore di  terzi  secondo le 

tariffe stabilite dalla Regione Emilia Romagna;

PREMESSO:

- che la Ditta Ecoricerche srl  ha necessità di eseguire analisi  di  laboratorio finalizzate 

all’espletamento  della  prorpia  attività  ed  ha  richiesto  ad  Arpa  la  disponibilità  ad 

effettuare analisi di laboratorio su campioni di diversa matrice per la determinazione di 

amianto e silice libera cristallina;

- che Arpa ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento di quanto richiesto, tali 

prestazioni infatti potranno essere effettuate dal Servizio Laboratorio Integrato - Polo 

Analitico Regionaole Amianto della Sezione Provinciale di Reggio Emilia,  che   ha 

inviato alla Ditta Ecoricerche srluna offerta tecnico – economica relativa alle attività da 

svolgersi; 

- che  la  Ditta  Ecoricerche  srl  ha  valutato  tale  offerta  idonea  sotto  il  profilo  tecnico 

scientifico, nonché congrua sotto il profilo economico;

-   che  per  la  realizzazione  di  quanto  sopra  descritto  è  stato  concordato  tra  la  Ditta 

Ecoricerche srl ed Arpa uno schema di convenzione destinata a regolare il rapporto di 

collaborazione;

-   che la Ditta Ecoricerche srl ha approvato lo schema di convenzione di cui sopra;

-   che  la  Ditta  Ecoricerche  srl  ha  inviato  due  originali  della  convenzione  siglati  per 

approvazione, allegato sub A al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO:



- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle analisi, relative a campioni 

di matrici varie da effettuarsi da parte di Arpa, esse sono definite nell’allegato tecnico alla 

convenzione siglata, allegato sub B) al presente atto;

- che la convenzione ha durata di un anno a decorrere dal 01/01/2013 fino al 31/12/2013;

- che il  costo delle  singole  prestazioni  effettuate  da Arpa è  pari  alla  tariffa  fissata  dal 

tariffario  delle  prestazioni  di  Arpa  Emilia  Romagna  approvato  con Delibera  della  Giunta 

Regionale dell’ Emilia Romagna n. 2000 del 27/12/2012;

- il tariffario stabilisce le tariffe che l’Agenzia applica per le attività erogate a decorrerre 

dal 01/02/2012 data di pubblicazione su BURERT n.21;

-  l’art. 6 del citato tariffario prevede che, per l’esecuzione di attività analitiche di importo 

superiore  a  20.000  euro,  Arpa  possa  applicare  uno  sconto  del  10% per  i  sogetti  privati 

sull’importo complessivo delle prestazioni;

- che  il  corrispettivo   derivante  dalle  prestazioni  erogate  verrà  liquidato  dalla  Ditta 

Ecoricerche srl secondo le modalità di cui all’art.4 della convenzione;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Agenzia e che sia 

pertanto  opportuno  sottoscrivere  con  la  Ditta  Ecoricerche  srl  lo  schema  di 

convenzione, allegato sub A) al presente atto; 

SU PROPOSTA:

- del Direttore  della  Sezione Provinciale  di  Modena,  Dott.  Vittorio Boraldi  il  quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente 

atto; 

 DATO ATTO:

-   che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di  cui agli  art.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e successive modifiche,  e della 

legge regionale n.32/93 il Dott. Vittorio Boraldi Direttore della Sezione Provinciale di 

Modena; 

 ACQUISITO:

-    il  parere  di  regolarità   contabile  espresso dal Referente  Aamministrativo 

D.ssa Rossana Sabeni;

DETERMINA

1) di  approvare lo schema di convenzione , allegato sub A) al presente atto per farne parte 

         integrante e sostanziale con la Ditta Ecoricerche srl -  via Regina Pacis 94 – Sassuolo



         per l’effettuazione di analisi relative alla determinazione di amianto e silice libera

         cristallina su campioni di diversa matrice, così come definite nell’allegato tecnico della

         convenzione stessa;

2)     di dare atto che le prestazioni saranno eseguite da Arpa, avvalendosi della propria

        organizzazione di mezzi e persone, nei tempi tecnici necessari per le determinazioni

        analitiche in relazione alle priorità dell’attività istituzionale dell’Agenzia;

3)     di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente  punto 1. ne deriverà per Arpa

        una entrata sulle singole prestazioni effettivamente erogate pari alla tariffa fissata con 

        D.G.R. n. 2000 del 27/12/2011 decurtata del 10% sull’importo complessivo come

        stabilito dall’art 6, comma 4 del tariffario per attività analitiche di importo superiore a

        20.000 €, da imputare alla voce “ ricavi per servizi resi a terzi su tariffa”  per un 20%

        a carico del centro di ricavo MODT e un 80%  a carico del centro ricavo REDT. 

          

Il DIRETTORE DI SEZIONE

                                                    (F.to Dott.Vittorio Boraldi)







N. Proposta:   PDTD-2012-879   del    17/12/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:    Affidamento  incarico  di  consulenza  professionale  alla  Dr.ssa 
Domenica  Morelli  per  prestazioni  di  natura  specialistica  (Medico 
Competente)  in  materia  di  applicazione  del  D.Lgs.81/2008.  Anno 
2013.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/12/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


